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Néhány szó a gyerm ek 
e rkö lcs i neveléséről.

A közéletünket néhány éviized óta sor
vasztó betegség csirája a család életében 
tatáit melegágyra.

A mikor az élet küzdelmessé kezdett 
válni, a család idylli képe elhomályosult: a 
férj és apa lelki és erkölcsi erejének javát 
mindinkább kezdte fölemészteni a létért való 
küzdés; egyéniségének súlya a család kö
rén kivül helyeződött > élete nagyobb részét 
„künn a nagy világban" töltötte.

Természetes, hogy igy azok a kapcsok, 
melyek a családhoz fűzték észrevétlenül la
zultak s tény az, hogy mindszükebbé vált 
az az idő, melyet családjának szentelhetett.

Kgész erejét abszorbeálta ;iz a törek
vés. hogy exiztencziál teremtsen övéinek ; a 
család jövőjének biztosítása pedig kizárólag 
az anyagi érdekekre vonatkozott.

A rendelkezésére állott szabad időt a 
gondok foglalták le.

Kétségtelen, hogy ez visszahatott a fe
leségre és anyára s az eredmény az. hogy 
a  szülök mindinkább képtelenekké váltak 
gyermekeik nevelésére s kötelességeiknek 
eleget véltek tenni azzal, hogy játékokat 
vesznek nekik s hogy gyógyittatják: az pe
dig különös önérzettel tölti el őket. hogy 
beíratják gyerm -keiket az iskolába!

Ma p alig ha tapasztalatainkat ösz- 
szegezzük — az a szomorú kép tárul elénk, 
hogy a szülőkben nem látunk mást, mint 
gyermekének szállás- és kosztadóját!

A hol nincs gyermeknevelés, abban a kö
zösségben nincs család; ezt a fogalmat korunk
nak csak szótárában. deliem történetében fog
ja feltalálni a jövő korszak valamely kutatója!

'elulfli uortiOMta. lu|itulaj<lom» kiadó;

ANDOR PÁL. 
MEGJELENIK MINDZd VASARNAP

A családi nevelés és vele a család hi
ánya jellemzi leghívebben korunkat.

Készséggel elismerem a magyar iskolai 
nevelés jeles munkásainak faradhatlan tö
rekvését, de ez — nézetem szerint - nem 
is lehet más „lücgkvösné!". mert a dolog 
természete szerint a fattyúhajtásokat kell 
nyesni, az ágakat rendszerint nem.

Megjegyzem, hogy az erkölcsi nevelést 
értem!

Állításom valóságát a következőkben 
vélem igazoltnak.

Az ember veleszületett tulajdonságait 
lényegükben megváltoztatni nem lehet, 
a legjobb nevelés mellett csak idomítani, 
küiömben csak mérsékelni lehet.

Kz az idomitás és mérséklés csak ak
kor eredményes, ha a gyermek egyéniségé
nek első kifejlése elölt vagy azzal egyidejű
leg történik.

A mikor a gyermek testileg annyira 
fejlett, hogy szülői közvetlen gondozásán 
kivül is képes működni, okvetlen kell, hogy 
nemcsak akadályokkal találkozik, melyeket 
ösztönszerüleg leküzdeni törekszik vagy leg
alább is állást foglal ellenük, hanem idegen 
gyermekekkel i.s társul: ezen a családon 
kivül feuforgó körülmények közölt mutat
kozik a gyermek olyannak, a milyennek 
veleszületett tulajdonságainál fogva kell. hogy 
jelentkezzék s ezek rövid idő alatt rányom
ják a gyermekre azt a bélyeget, mely er
kölcsi világát a többi gyermekekétől meg- 
külömbüz.teti s ezzel öt a maga gyarlóságá
ban is egyéniséggé avatja!

K/.t a bélyeget, ezt az egyéniséget át
változtatni semmi, tehát az iskola sem képes.

Hivatva van erre a család, -  és pedig 
kizárólag.

T Á R C Z A.
I b o l y á k .

(A KISPAP.)
A/. .AUúLoudvai Híradó- eredeti larczájn

Kppen ellentéte a kispapánk ; belváros, fé
nyes fekete bajusza van, reverendát sohasem vi
sel: ott látni minden vigalmi estélyen, s úgy járja 
azt u tüzes soupert, mintha megakarná magát is. 
túnezosnüjét is szukusztöni.

A farsangon azok a jó mamák, az önfelál
dozó. a-itozó mamák odnscregleiiek u fiatalok köze, 
s kereslek a kispapol; Hol. kivel lúnezol a ki-pap?

Mikor eltemettek a farsangot s bánaté- böjti 
ruhát kaptak azok u inosolngó babák : megélénkült 
az esti eorsó, s az erős villanyfénynél olyan érde
kes csevegés folyt a farsangi eltekről, azokról a 
felejthetetlen estékről. Mikor a mama már megso- 
kalta a sétát, olyan szépen könyöröglek azok a 
beszédes leánykák, hogy csak meg egy fordulót 
tehessenek, aztán hnzamennek.

KI nem maradt volna soha ezen ezen séták
ról Pethö Anti: a kispap. Mihelyt feltűnt a látha
táron imponáló alakja : a mamák, meg a lányok 
óss/.esngtak : .Nini, a kispap ismét Simon I.lá zi
hoz csatlakozik; ngy látszik, hogy a farsangi sok 
egyiittlét. a hosszú, duhaj csárdások kihatottak a 
jövőre is.“

Megjelenése thémát adott néhány perezre a 
fontoskodó, találgató elmeknek. Előszedték a regi 
kérdéseket: Miért hord a kispap télcn-nyáron ibo
lyát gomblyukában? Miért tart ki oly híven Simon 
Lucz.i mellett: hiszen nem divat manapság a /  ál
landóság ! Milyen naiv kérdések! Megadjak ra a 
feleletet, de nem elégszik meg vele senki. Ked
venc/ virágú az ibolya, azért hordja: tetszik neki 
az ibnlyaszcmü l.uezika. azért foglalkozik vele. 
Nagyon természetes magyarázat és mégsem igaz.

' Az igaz okot e-nk kelten tudják; l.uezika és Anti.
! ezek meg hallgatnak róla, mint a sir . . . Vaunak 

dolgok, melyeknek litkolására cdos kötelesség, 
í megnyugtató gyöngédség iizi a szivet . . .

Itnzgó, angyallelkii fiú volt Pethö Anti; sze
rette otthonát, hol olyan sokan szerették azok, 
kikkel együtt tanulta ismerni és imádni az Istent. 

1 Tudott gyerek lenni, ha társai úgy akarták ; tudott 
' komolyan vitázni, avagy liliomán társalogni: tudott 

vig, tomboló lenni . . . tudott imádkozni elmerülve.
| átszellemültél!. Lres óráiban a Madonna szobor 

lábainál volt otthona; ott könyörgött erőért, bol
dogságért. Társai azt hitték, ö a legboldogabb, 
mert nyugodt, megelégedett . . . báni a kulsó mi
lyen biztos leplezöje a belsőnek! Ajkunk mosolyog.

1 szivünkben meg hatalmas vihar dúl: szemünk ru- 
í gyog, szivünket meg véres küuyck linmalyo-itják el.

Pethö Antiban már egy hoss/ii eve küzde
nek lélek és szív : az ideális, isteni szerelem a 

: földi szerelemmel. Kel óriás, melynek h íreza sor- 
1 vasztja u testet, s pusztítja az urez pírját . . .  A 

kispapánk vaunak édes perczci, mennyei gyönyö
rei. de vaunak kinos órái, napjai, mikor keresztre 
vau feszítve I mert van szive, melyet emberfölötti 
erővel lehet csak szakadatlanul a/, ég fele. az esz
ményi édességek fele terelni. Milyen boldog volna 
az a fiatalember, lia esze és féltve gondozott lelke 
uralma alatt állhatna mindig.

Az embernek, inig ember, a szív is szokott 
parancsolni, legyűri az ész. érveit; más, uj. tetsze
tős képét, logikát tar eléje; megs/akitju a regi 
fonalat gyakran úgy, hogy nem lehet azt többe 
felvenni. Minek is van a szív, s a szívben a sze
ndém . . .

Pethö Antinak volt szive, mely tiizii szive 
és abban páratlan • szerelem. Ha vasból van is 

| az akarat, aieglágyul a szív hevétől, meggyőzi ön
magát, hogy az is jó és helyes, a mit a szív dik- 

1 tá l; miért ne lehetne azon utón keresni a tiszta.

Az önérzet fejlesztése első sorban meg
adja lehetőségét annak, hogy a gyermekben 
a szunyadó jólulajdonságok az erősebb rossz 
hajlamokat visszun yomják s a g,érmék ab
ban a stádiumban, melyben kezd mozogni 
a szobán kivül és első társai körében a 
leggondosabb nevelés melleit olyannak 
tűnik fel, a minőnek egv jónak képzelt gyer
meknek lennie kell!

Az iskola a : ilyen gyermeket csakis jó 
irányban, tehát eredményesen fogja tovább 
nevelni: az élet azonban ro ilhat rajt a s ha 
ront rajta, akkor azok közé fog tartozni, 
kikről azt mondják: -gyáva alioz. hogy gaz
tettet kövessen el."

A családi nevelésben csak hiányosan 
vagy épen nem részesült gyermeken az is
kola alig javít, de viszont javíthat az élet.

Az iskolák löniegnevelése természet
szerű fogyatékosságában vélem másrészt a 
nevelés meddőségének magyarázatát; az 
egyén erkölcsi nevelése az iskolákban nem 
vihető keresztül azért sem, mert minden 
gyermek mellé külön tanító nem állítható !

Sikeres és az egész életre kiható er
kölcsi nevelést csak a csalniI nyújthat s 
ezért legszentebb kötele sége a szüléknek 
gyermekeik természetes hajlamainak tanul
mányozása s azoknak a helyes eszközökkel 
való tékezése s illetve fejlesztése.

Hogy hova vezet a családi nevelés hi
ánya. annak rettentő eredményét korunk 
gyermekeiben látjuk.

Férliasság, nyíltság, önérzet, önzetlen
ség. áldozatkészség ma már a történelemé s 
a gyermekeinkből alakuló társadalmon 
nem is olyan soká a szülök nevelési bű
nei véres boszut fognak állani!

az eszményi boldogságot, t'j. anyagiasabb élet 
hasad meg. melyben van esznnmyiség elég : A ter
mészetfölötti és emberi törvények korrekt betar- 

1 tiisa, ennek jutalma a megnyugvás, az önérzet 
helyeslő szava, mely eszményi gyönyört, boldog
ságot szokott teremni.

Igy gondolkozott Anti is. mikor azt iiz imád
kozó angyalt latta. kinek egv-/éri hita-a megvál
toztatta gondolkodásmódját, szive, akarata irányát. 
Egy pillautas s megszakadt a regi élet, •• látott 
álomszerűén egy másik életet, mely küzdelmet,

I nyomort cs boldogságul ígért. Milyen furcsa az
....béri szív ; elég neki egyetlen piliunirt, s eltemeti
régi ideáit, mik mellett olyan sokszor élvezte a 

! nyugalmat. Ez. a szív joga!
Reszketve varia ama napokat, mikor a csoda

szép ................ kellett mennie, mert tudta, hogy
i ott térdel ismét az a szőke leányka, vele illetlen

ben, s i .iádkozik csciidc-eii gyöngyház ro/.safüzér- 
jérol. inig o Ivymnusoknt zeng az í rnak Salamon 
hol, Dávid királyitól. A gyönyörű zsoltárok tartal
mával nem tudott már lelszallui szive a lmtuHuns 
l'rhoz! nem tudott igazán imádkozni . . . Minek

Tekintetük' ndm találkozott. Olyan soha nem 
érzett boldogság szállta meg szivet, szinte meg- 

. fojtotta . . .
(isiik ö mellette, csak vele lehet boldog és 

becsületes ember, s ez talmi a csillagok fölött is 
) tetszésre talál. Hiszen nem Iliin a szerelem, lm 

tiszta, nemes eszmékből fakad, |ha azokból táp
lálkozik . . .

Kiküuyczlc magát a föld. clöbujtak a tavusz 
- bűnökéi: a hóvirágok, az ibolyák. Tavasz volt a 

természetben s a szivekben.
Antit háborgó lelke kivitte a papnövelde 

parkjaim, ott neki támaszkodott egy ven. I'eher- 
kergu platánfának, s nézte azokat a magas, sötét 

j falukat, melyen túl más élet van, talán nehezebb’ 
mint az övé, de szebb.
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Levél a szerkesztőhöz.
Ugyané*

nillgvar lapha U-o l.emlva
Híradói, tn \ . tna Magvai
ország vngv mint Jo Kai mondja a .1águbb* lm/..

T 1 Ki . i Int! •
Hat ! ut.-m.gli Janién ! ’f Eddig m

sem hallottulII i-ola 1-sak H7l liogv 11 r. viliim,
tiolu llop-z

A jel-/, •rvil jut eszembe, hogy a
.- volt jels/.avak: KI Kretaba!

ijedt ni. g löl 
Az os/1 i ,L,.11, .L S. ............ .

Rom! Km- Tiik'j'.t. „a*!!
peni értelme : KI ltellll.be! I.eg-aj
telnie |K’dig HZ., hogy tőle bíznak u neIllet sziN-ial

luk onlit.
szik 11 szelve

s. k Ilik li ingvaroknak i- volt egrv jelszónk
Tengerre ni.agvar! M.-t pedig: J.
igazság.

Hogy a
tómra, megír'..... bogV képzeletemben
ii sárgatengei- hullamain egy magyar h
Kruest-bakakkal.

Azokról az illáinkról Ilire- kmai
lukkal no•Iveket Kend V.I| Huj
a uagytrafiko-ual. I'ol Luk urnái k.ipni eredet
kiiidasi.au es valódi kinin I n kaim-
pörkölttel -/. llldekozom őket megyei idegelni: di
italt, csak hamisilatlan ri/slel adhat..... nekik
mert inas ital nálunk nincs: a vizet i
a sok kínai -arkanv miau!

M
szellemes felírásokkal dis/ilik maguk a forrásokul ; 

gyen böle-en; kar ii/.-rt a finom Tolva,l- k.-il.

elnökkel. mert őz nőm hz Ural. hanem a/, or/.ug 
dolgát igazítja, inog pedig, a nnnl a i.i|»*k!■• ■ i la-

Mimiyivol élőbbről.ltok voltuk a maguk va 
ipito l'.Selk, kik a kellemesen gtaölgö IUU0SM-

Fu-Csu.

H Í R E K .

Előfizetőinket a negyed lejártával tisz
telettel fe lké rjü k  a hátralékos elő fi
zetési d ijak m ielőbbi szives bekül

dése iránt.

Tudósitóinkat h írek és esetleg czik- 
kek beküldése iránt felkérjük, m ert 
külöm ben továbbra nem  részesilhet- 
jük  az edd ig  nyújtott kedvezm ényben.

Jótékonyság. í\. Mándy Samu h.-szcnt-

Kinevezes. X •• x Mihály duimföldvári

A jogkereső közönség nyilván ezek In/ az 
órákhoz tartja magát, mórt óraszám nu-gvaritjak 
a hivntalbeli urakat, különösen a bírói “zokon til >kft!

Maguknál persze egészen másként a világ
ért .'••mi mondom, hogy fordítva all a dolog!

itt a világ vogo! Megindult a föld ••« nnseilur iv- 
dieulus inas oh nem, liánom leszakadt a 
part os oh szörnyűség maga alá temetett 
ogy ártatlan, kedvos olvr/oli ezikkol: egy ki- unt-

Halálozás. Inn liyiirgy varo mik 
köztiszteletben állott polgára ló.yo hó 17-én.

Kuszunüinyi.vdiiitas. \g-. K. M.unly

N ■
tvodás hajtolta

k?!|'" .‘k l'.my-

-/ívből. Majd főiken-:
s pana-zkodott nekik l.íjdalina írói.
illatukat küldtek felejt •. talán, h<
sal.b legyen lelke! A k:-|..[. mól /.Ívta magalia
a Ih.dili. illatot: szereíme illata, is
budit.) volt.

hgy szép májusi napon elllllesilJ•ott a jázini-
.Lollii éir.i.il

kik mindig unuvini -z ereitek, s most i- úgy elsi-
Hittak, imntha te-tv.-rjlük lett vohm. 0  nem sírt.

111 lelke i•Iliit : örönikönyc-
-olvg. isslll S/okllll

tursiiliu. Mit szóltak voina azok a heesületes lel-
kék abban .1 fájdalmas pillán.illIíhii a

l'j légkör. IIJ eh ■t logadta l’ellu . Alllll telve
g-aggal. (eltalálta a kit ke-
az imádki>zo bubát. Laura
elő szive adta Antinak az

ihletet munkájában: s az ifjú 0 riásként küzdött a
létért .-/.Ívesen, renieiivuvel. Iloli z. kit inuii-
kajabuu aranyos mii szív vezére l ! S/a/.szoiosan
boldogtalan az, ki < gv Iveszil! . . .

M. g jól fe„i, vol1 a nap uz égen, mikor Laura
es Anti a vadvirágok után szula i*H ik a madár-
dalos hegyeken. I.gw.er Anti e; inyörii sólet

ell .•lelik pi-
m- mezben testverkeji . A szesz.élyi - fold meglepő
szülötte vult e két \n ag: Az a nagyi ■ hluk a kie-i
tőle hajolt, iiiintlin ol, lllliezili akarii;i.

Odahívta Unnál. hogy bau iiiIjii Illeg 0 is u
ritka leletet, azt.111 le- zakiiotta.

Maga kegyeli, •u Anti: 1 nem hugvtu
■ lm <• testvér virágokat, tixolo n ik no•g rllapl.nl.1
volna őket sokáig, de igV ltolna,• mar clhujUhalju

t>b nem: az a kicsike :meg 1ovabb elel a
vízben, mint a -otci. fagy tál,in ti halnak e l!

Annyira bízik maga az élenk s/niheii V
IVdig az nagyon csalóka. Ne hlgVjen h.enne! Unni
oly hangon b e - / .üt. unnihil ligv. iIme/.ti•Ilii akarna
Antit valamire

- - Ennek a k i-  \íiragnuk <:|ppeii olyan kod-

ízért hízom szivossagábun.
Szereti Un látni arezomon azt uz élénk 

•irt. Anti?
- (>1 vilii odos ellentéte az a maga hamvas 

arczának!
Laura ránézett a kicsike virágra, s latba, 

liogv szirmai összeestek, meghall a kis piros 
virág . . .  A hamv n zlo sokáig az elpusztult vi
rágot. mígnem inegeredtek köuvei s csendesen zo-

Laurn maga sir Ugy-e sajnálja a piros

Azt is szánom, de magát meg johliun. 
Lassú Anti, Ön a Imlal képét szereti rajiam . . .
Meghalt a virág, mer1 szép piros volt. . .  meghal

a kot piros volt . . .
is urczán mindig olt iill az

A kővetkező luv■.is/, meghozta Luintnuk u
koporsót, szép aranyi •••tűs koporsót. Utolsó pilla-
nalaibau Antihoz hé-.zélt:

„l-issa Anti. hu nem kellene távoznom, most
ismét a hegyek közöl l járnánk, s maga nekem sok
ibolyát tépne, mint rí•gén . . . Igerje meg, hogy
megbecsüli, s liordozi 1. fogja kedvenc/, virágomat,
azrol legalább ram e.ulékezik . .azro i legaiaoe  ram  eiuieKOZiK . . .

Leáiivtarsui telehiutették iholyával koporsóját 
- apró ibolya koszorúkat szórtak sirjálm. l!gy sze
rette az ibolyákul.

Három eve, hogy eltemettek Laurát, s Anti 
meg mindig hordja guiiililvukálmu az ibolvaesokrot.

Szívesen csak Simon Luezival beszélget 
Lauráról, maidig I muráról. Ltezi volt Laura szi
vének fele, lelkűk rokon, egyforma volt: azért tu
dott és akart vele Lauráról, az ö aprólékos leltei
ről. s/óp leikéről emlékezni. Ulyan jól esett Áléi
nak, ha kedves halottjáról beszélhetett . . . Ita 
Luezival táeczolt, azt gondolt.-. Laurát öleli . . .

Volt egy hely, a hol Anti valóban kispap 
volt; erről a világ nem tudóit. Künn n temető 
füzei alatt annál a drága sírnál olyan szívből tu
dott imádkozni: olyan szenved, lylycl tudta csókolni 
a ssőtaimu márvány fit aranyos bellijei: Laura.

Józsi.

Trachoma-kórház. V aré i ik kcpv i-e lö te s- 
tu  f..ív bo Mi au  ! ilkivüli gyű lést ta r to t t  
,i traehom a  korba/, ügyében. d. é rdem leges liu tá- 
r e /a lo l csak  a  lölxo ex m.ijil- hú 17-eu ta rta n d ó  
, . . . .  g hí n  E gyúttal u i gb iz ta  a  gyű lés K.

Nikii hogy a  k ó rh iti 
u g v o e ii  dr. Te nei- N .iian o i-  agos truehoiuafelü- 
g .é lővel tárgyai,am ik . A ta ig y alas  • rczlm énye az  
i. 11. hogy a volt Al zeghy-h le llllZ llÚiSÓ épület.! 
l i .!• Iioiii.i kórházzá  les/, a lalnk itva  ; az  épü le t egy 
IIOI In-legek e -  egy l'erli betegek  res/.ere  va ló  kel 
uagv Ie re i:11iiil. i-gv ko,‘benső ta rta lék  szobából és 
a - u k -rg e -  lm h.-khelyi-egekhól fog álluili. A kúr- 
il.i /  Ili J .i  h eg -za in a ra  le-z berendezve. A kor
ba/....... . Jó z sa  r a b ié n  körorvos fog ja  vezetn i,
m ait korházi lóorvo.- -  ugyauesuk o lógja a  ren 
delő  SZiiIkUi 11 az  a .uhu  au - legeket kezelni.

Vasúti szerencsellenseg. K olouies A ndrás 
hak-ai la n -  a Ilii'seliler‘-le.e lűresz.lllilloill 1111111- 
l,a-a Iliivé 1,0 lö -ell e - le lli l/ll lm l UZZUl tUVOZOll
.......  ~. i. iiyoigyre, hogy miaui hirt okának liu-
szeiiheiv: le.vegye - az olt lerniell pálinkájából is 
in liauv uveggi i hozzon magaval. Ezen utóbbi kö-

nial éji \e-/i.-ite s az országúiról a vasúti vá
gány ia léve ,i s azon haladt - re zegalhiputaliuu a 
eieje roll. g • v.uial elöl kitörni nem hírt: a hídon 

test többi
re / e t a Im.r.'l M lökte. A SZolll.llll eset UgV delÜlL 
ki. hogy lolyó In. 17-én reggel fél ti makor az 
Al-n-i.,-udvarol pulyunoc-iu ment vasúti elömuu- 
ka-.űv a ÍHli*. . -  IliII. s/.rlxeiiy közötti hídon egy 
i-‘ilinulu|>o|, üvegei, kosarat e- - -mitdarabokat szot- 

\ I. -i ulatti vízzel tolt 
uioknaii pedig egy Terii hol lleste feküdt, jobboldalt 
o- a reze/a | lea-le. A munkások jelentőst Lelték U/. 
• - -trol - ,t vizsgálóbíró a helys/iaen azonnal nyo- 
iini/a-t folytatván a veietlemil arra járl huksai 

Kolu - Andrást is- 
nier -jk fel a lio.t le.-lhelL A iiala volt összes ér- 
t.-ktaigyak lii.ur. tah.oul megvoltak: tárezájábnn

• •gyík pmtes-
UV eg pali .ka ej ea Ilin la I1. U Iliasík össze volt 
to r . : k .:i l e -  ia l . e ra j.it s  a  többi Uugyakat a.

Vizáetül.adí. Szalui .láutis kapolcsi lakos, 
10-én é jje l i tta s

minin Kap -a -mi végig folyo |ialaklu a kes- 
r gyal-'gliürur.il leeső.t s bele fulladt.

A letenyei községi jellegű nyári gyermek 
■ •deklin/ .e.ügyel i bizolt-ága a uiciiliáznul üre
sben es In.vi 2U iöriiittal dja/.oil nienházve- 

ui a-i-a púivá alól li r let. Ukuiii- 
: kérvények a fciug.el.i iu/ntlságlmz ezimezve 
lényéi körjegyzői irodában folyo évi április 
.'■• ig be..,ii-mg adandók h ■ , a választás a
egaaz.uial löyú évi április lió

uajus hó 1 - löl szeptember hú v 
Könnyű kereset. Nemi 

liideiiázi lakos a 0 tagból álló 
asat a környék faezer tyúkjain

t-.io.vliu/. evenkiid. 
goig tar: útik fenn. 
li Hanga István 
sulá.ljunuk ellai- 
hi/.la oly formán, 

Józsc*
ekheli U n ió k k a l lep jen  s: 

resah li • • - - /e„,i!;e te - |ie . A liu a ty jának  intenezióiC 
he lyesen  felfogva b e já r ta  a  szom széd  fa lvakat s 
az  azokban  lai zerkodo  tyúkokat ö lelő k a rja ib a  
vette  - h e h a / ta  A i'o -L eiidvara . ho l ra jtok  jó  pénz
é rt tú lado tt. K ényesebb  k irándu lásokná l a ty ja  köz- 
he iij ira-ilt velle igénybe. Folyo llo 14-éll UZ.onlmil 
a i eu d ö  ség elesip to  - egy lyukon Kívül 4 d a ra b  
loj i-t is ta lá lt n á la . A/, egesz  té len  a l jó  m ódban
é lt ....... a  la d  - a  fiú viUlulkozó sz e llem e , úgy lát-
- ik, a  tavasz  beálltával a z  üz let k ö ré i a  to jások
be- -.orz..... . is k ite rjesz ten i kivaiilu . A esondö rség
a hatóság i engedeiy nélkü l, d e  spo rtszerű  hévvel 
fo ly ta tón  üz lete t beszü n te tte  s v á rja , hogy az  é le l
me e -a lad  m inő u lon -m ódo ii ká rpó to lja  m agát.

Balkunyi Ernő |« ip irke rcskedéséhcn  kap- 
ha 'i.k  : k ep e— es zenes-levelező lapok  dús vá lasz 
tókban . d irab ja  •"> k ra je z á r ; m esekönyvek különféle  
k iadásokban . J ,  4 . ti. S  e s  lő  kn ijeziin  r l ;  A ngol. 
F r .iu e /ia . O lasz e -  N em et nyelvTüzetek HU k rert, 
m elyekből eze n  nye lveket ta n ító  nélkül a  leggyor
sa b b an  e lsa ja ti Ihatni.

Lopás. Hiiehler Já n o s  gm d é rh á zi gözniu- 
I' ■intulajdoa •- az t a  le ifedezést te tte , hogy kuko- 
ne za  - /a r ite ja n a k  egyik o ld a lán a k  lée/.ei le szak ilva  
v annak  - m integy 4 m erő  lu sá s  kuko riezája  hiány
zik altból. A esend .irseg  gya n ú ja  I ta lko  István  es 
H atko  Já n o s  göu te rhazi lakosok  e llen  irányu lt s  
az  e lonyom ozas so rán  Ita lko  István  b e ism erte , 
Imgy a  leezekel le szak íto tták  s a  kuko riezát a  sa 
já tjukka l összekeverve  m egörü llek  és e lfogyasz
to tták .

Kottás !cvc!ezilipo!t je len lek  m eg. követ- 
ki /o  iluraltokkal. t e ljes  /.e iiem uvek . zo ngo rá ra  eiiek- 
h,inggal: !. H ej he szö rnyű  m essze  vagyok. 1*. 
K/.ei! a legényért. H. Felleg  bo ru lt az erdőre. 4. 
A s-zoiiy. a s-zony  az  a karok  lenn i. 5 . L ányok, 
lányok a tah ib an , ti. S ze re lm e s a  nap  a holdba. 
7 Kis angyalom , S. Sarkon  van a hazam 9. 
I V,-k e .n . teeskeu i. 10. Z avaros a liodmg. 11. 
"z .'ogv  vagyok özvegy. 12. A zért esillng, hogy
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r.inyögjön. I!l. Bunkó l’isla: Kimegyek a tenger- 
- 7.0 íré . . . iszüvegc Posu Lajostól. 14- Esik eső 
majd lesz mező. lő. Házunk előtt mennek el a 
huszárok. Ki. Kel szép lánya van a kapitánynak. 
17. Sohasem szereltei! M. in K'« ihJ. iim>i sikerű 
román dal. IS. Fürdik a holdvilág . . . 111. Csak 
titokban akartalak szere! ni. 20. Bunkó Pisla : S/állj 
.1 madár, s/.allj el . . .  21. .Magasan repül a daru. 
22. Ileliüt didi Colt. es vviir /il seliön gcvvcscii! 
(Isten veled, gyönyörnek sok leli volna.) 22,. \\ -nn 
die lllatter leise rauselien . . . iKcringödul. Ma
gyar-nemet szöveg.) 24. Mikor nekem muz-ikálnak. 
2ö. A ki a Imháját igazán szereti. 2ü. Holdvilágos 
csillagos az éjszaka. 27. Hallja maga gavallér. 
2S. Dailkó Pisla: Hej a szened inindeiiit! 211. 
HAmant l.eó: Hogy mi is az a szerelem? Mu- 
zurka-dal. .‘{II. |)as liienenhaiis. S/.enzaezios kouple. 
31. Hankó Pista: Álmodik a kis tnhieza. 32. Jaj 
de bajos a szerdaiét titkolni. 33. Nem szabad ám 
barna legényt szeretni. 34. Mindenfele szerelem
nek vege szokott lenni.3ö. K11 le. K III'. Kari iné! Kupié.
31 i. A. h 80 fin Selileielier! teljes keringő szöveggel. 
Kzen mindenki által szívesen fogadott, csinos ki- i 
allitasu zenes l '\e|e/n lapuk kaphatok drboukénl ö I 
krért BALKANYI ERNŐ I ' : lymudaiaban \.-l,eud-
vail. Vidéki megl-enilele-ek a peliZ előre bekiilde-evel. 
vagy utánvét mellett legpontosabban eszközöltetnek.

Nagy meglepetést szerzett - valóban méltó 
feltűnést keltett a magyar társadalom minden 
rétegében a „Rejtelmes Világ" húsvéti száma. 
Cyönyörü rózsaszinü alapra nyomott s remek szép 
stilizált ezimképpel ellátott borítékán kívül a magyar 
spiritualizmusnak emez egyetlen orgánuma 24 
teljes oldalnyi gazdag, illusztris tartalommal jelent 
meg s pompásan sikerült reprodukeziúban öt nagy 
eredeti s csodálatos szcllemrajzot mutat be, ezen
kívül még külön önálló mümellékletként csatolva 
van a laphoz Aksákovv Sándor aiezképe is pompás 
kivitelben. Az a kiváló gond, a mely a „Rejtelmes 1 
Világ" minden egyes sz.iuiauuk szerke-ztesében 
megnyilvánul, az a dús, változatos, eleven tollal { 
irt magas szinvonalon álló béltartalom, az az Ízléses 
fényes és pazar kiállítás, mely egész .külsején el- j 
ömlik, magyarázhatja meg egyedül azt a páratlan 
érdeklődést, mely a .Kejtelmes Világ" iránt lépten j 
nyomon megnyilvánul. Hogy ünnepi számának mily j 
rendkívül érdekes tartalma van. legyen elég csak 
a következüket kiemelnünk: A hulhatatlansáfr. <A 
M.) Hazai szeánszok. ( \z első találkozás. I! 
szepkendö meg a korona. A hreznohányui gyermek 
a médium.) A szellenibuvárlal irányeszméi 
(.Madách Aladár). Táreza: Nagypénteken iPclrus 
Jenő). A titokzatos ekszpeditör (l’ogács Kornél).

F.gyröl-másról: Misztikus képek az éi-korból ' 
tSomogyi Kmil). — Telepálikus e-elek. F.gy érdekes ; 
örökö-öde-i pór. A húsvéti melléklet tartalma:
llesiirroxit (küllemén].■ : Madách Aladár) — Üunc-
pelülik (Kechnilz l,:imez). A hirnevi•s Snrdou
„Spiritizums" ezimü drámájának első felvonása.
- -  A szellcmirás i■s u szellemrajzok (•"> nagy
illusztráezióval. Irta Pogács Kornél). -  F;;v érdekes
szclleiiiközlemény. A beteljesült álom. — Ezen-
kívül ugyani ak a húsvéti számban kezdi meg u 
.Rejtelmes Világ" közölni dr. Aksákow Sándor, 
valóságos belső titkos czári államtanácsos tollából, 
kétkötetes korszakot alkotott munkáját, a melynek 
czime Perszonalismus. Animizmus es a gyakorlati 
Kpiritiiálizmus. Kzt a kiváló niuukát, miként a 
.Rejtelmes Világ* jelzi, több mint 50 eredt ii 
fényképfdlvélel. topogralikus rajz stb. fogja díszíteni. 
A lap nagy terjedelme s rendes heti megjelenése 
daczára az előfizetési árak maradiaké a régiek: 
t. i. egész évre 6 frt, félévre 3 Irt, negyedévre 
1 frt.00 kr„ finom papirosra nyomva pedig: egész 
évre 10 frt, félévre 5 frt, negyedévre 2 frt 50 kr., 
mely összeget a lap kiadóhivatalához, Ihalapest, 
VII!., í'lldi-ut 12.. kell külpeni. Kivánatr a ki
adóhivatal bárkinek ingyen küld mutatványszámot, 
a ki eziránt egy levelezőlapon keresi meg. A rend
kívül olcsó s a maga nemében páratlan hetilapot 
melegen ajánljuk olvasóink gyeimébe.

A Budapest , elterjedésének a titka. Köz
tudomású, hogy a Budapest. képes politikai napi
lap a legcltcrjetebb újságja az országnak. ..........ken!
öl) tit) ezer példányban, nagyobb események 
alkalmával pedig nyolczvan-kileuezven ezer példány
ban jelenik meg. Sokan találgatják : mi ennek a 
titka. Megmondjuk. A "liudapest. nem ereszt 
hosszú lére semmit, hanem rövid tömörséggel 
beszéli cl a napi eseményeket. F. miatt aztán az 
olyanok is, akiknek nincs sok idejük az olvasásra, 
szívesén a kezükbe veszik, s anélkül hogy idejüket 
fecsérelnek, csakhamar értesülnek belőle mindenről. 
Épp azért, főleg most a nyári időszak beköszöntése
kor gazdáknuk, iparosoknak, szóval azoknak, kiknek 
teendőjük megszaporodott, a legajanlatosabb újság : 
a “Budapest.. A "Budapest" irányáról talán fölös
leges is megemlékezni. Közismeretül, hogy egyik 
legrégibb es legkitartobh harezo-a a megdiesmilt 
Kossuth Lajos 48-as elveinek; ift i- i-meretes. 
hogy vezerczikkeit orsz. képviselők, neves puhliezi— 
lak. mint Kos-uth Fermie/. Ileulaller Lap'-. Horváth 
Adum. Szederkényi Nándor. Cracza Cyöfgy -tb. 
írják. Turczarovata elénk és változatos : hírei ti issek.

llusztráczioi a napiesemenyékre vonatku,,.k. Kgy
izóval, egy oly J" újság, amely meltái i számol
arthat a közkeiköltségre. Klnlizotési ára egy lio-
lapra 1 frt. negv •devre 3 III. félévre ti fit., s egész
•vre 12 frt. Miitatvanyszjiunokát kivárnitra iiarki
iigven kap. A* eliilizelesek a "Itudiipc'il. kiudó-
livatnlához. (Iliidupest. I\ .. Sarkantyú*-ulczu 3.

sz. a.) küldendők.

CSARNOK.

T e k in t e t e d  . . .

Tekinteted, midém reám veted 
Bármily setét 
Mégis úgy villog 
Mint holdvilágos éjen 
Orgyilkos kezében

N e m  i s m e r e k  m á s t  . . .

Nem ismerek mást. mint Téged,
Keblem csupán érted ég 
Örök láng ez, s nem múlandó 
Mint u szappanbuborék.

H a  té li  h id e g  é js z a k á n  . . .

Ha teli hideg éjszakán
Ordil, tör. zúz' mindent a szél 

És felbőszült haragjában
Semmit, de semmit nem kiméi.

Ha tépi, húzza hajamat
S hőgolyókkal pofoz engem,

Bocsáss meg, nem akarva is 
üulambom rád emlékezem.

Zágor.

V . I v ó .
(Paródia.)

Irta: BOJTOR JÁNOS.

Sűrű sötét az éj.
Hüllőiig a föpinezér,
Odalent a pineze 
Tokban a boros csap 
Csikorog élesen.

Ki az? mi az? Bor nincs?
.Csak ülj le és igyál.
Uram Ivó! s pipálj:
A sz.onijad majd eláll,
Az gyötri torkodat."

A hordó megszakad.
Nyílása horpatak;
Habzó sebes özönt,
A csap nyílása önt,
Gántárok ormiról.

Miért zug a tömeg?
Kívánja pénzemet?
„A nép, uram Ivó,
Csendes mint egy hordó,
Csak a pinezér dörög."

Megcsörrcn a forint.
• Itt van ! de több már nincs:

$ a pineze gádor alatt 
Pár herngotl alak 

Hempcrcdik alá.

Hah! haját tépi a 
Korcsmáros két fia.
. l ’ram. uram, ne félj!
S az egyik már nem él, -  
S másik ? az he nyakait.

Olt a kertek alatt 
Vonul egy kis esnput.
Oly tántorogva lép,
Most lopja liilclét . . .
A lumpok serege.

.Kettőzni kell az őrt,
Olt kinnt, ajtó előtt!'
.Kz egyik már rabunk.
Hanem a többi lump.
Nincsen uram, sehol.*

A pinezér kimerült,
A perpatvar elült.

Vígan pezsgő borok 
Kzer kis csillagot 
Bengetnek a kupán.

KI inig lehet s subád ;
Oda kitint biztosabb!
.Mi a/, mi most lever? 
Hallgat minden kellner 
L esapszek falai közt."

A pinezér nluszik.
Ki el szökött, — búvik;
Ha z-örren egy levél 
Hausknechtel jönni vél 
A lumpok serege.

.Messze még a határ?
Minden perez egy pohár!‘ 
.Lcgitten átesünk 
Ne félj. uram : nekünk 
Nem törik be fejünk."

Az alvó fel virrad,
A bujdosó izzad;
Hor már nincsen, de ég,
Inni kellene még
He nincs. ki hozna már.

Oh adj, oh adj nekem 
Friss bort, liü kellnerem!
„Itt a pohár, igyál,
Uram, Ivó, s pipálj,
Knyliit . . . mikép a sori

Várj csak ! korcsmáros ! várj I 
Hisz borod mind hamis.
Idd meg magad, zsivány!
S szenvedj, mint egy pogány, 
Örökös macskujajt.

A Bach-korszak gyerm ekkorából.

A mikor Haynnu rémuralmát a ncmozis el
érté. a veres napokat felváltotta egy szclidebb rend- 

! szer, melyet llaeh nevével jelölünk meg s mely 
alatt magához tért a világra szóló dicsőség magas 

: polczaról.a szolgaságba oly hirtelen döntött nemzet. 
: A rettenetes izgalmak után általánossá vált

a nyugalom utáni vágy s a Bach-korszak azt meg
adta. csakhogy ez a nyugalom a fásultság kór- 
jele volt!

Minden magyar ismeri a szabadságharcz rész
leteit, de annál kevesebben lüriiak tudomással ar
ról. hogy minő helyzetben voltak azok a honvédek,

; kik Hayiiuu idejében itt a liazaban bujdostak s 
i kiknek honvéd volta csak a szelidebb korszak kez- 
| deten derült ki.

Sem halál, sem várfogság nem várt rájuk, 
egyedüli hajuk az lett, hogy sorozó bizottság 

elé állíttatlak s hu alkalmasak voltak, a császári 
hadseregbe besorozlak.

K/.ekiiek a bizottságoknak a működését azon
ban nem kell valami tragikusan venni, mert tény 
az, hogy a lehető legenyhébben jurták el, különö
sen az értelmiségi keresel.el bírókkal szemben.

A kik jobban vannak beavatva azon kor ese
ményeibe s azok rugóiba megfelelhetnének arra a 
kérdésre, váljon ezen elnéző, méltányos eljárást a 
felsóbbség puranc-olta-e ra a sorozó bizottságokra 
avagy pedig váljon ennek magyar származású tag
jai természetes rokonszcnvböl pártolták magyar 

I testvérük érdekéi ?
Kgy ilyen sorozó bizottság működését jellemzi 

egy immár megbámult valóságos „documenluin",
1 melyet mint a mai kor gyermeke meghatottságtól 
! könnyes szemmel olvastam.

A nagy idők osouiényi mintha a sorok kö- 
! zötl előtűntek volna lelki szemeim előtt!

A nagy idők tanúinak egyike. Nagy Józsei 
! helybeli ügyvéd, nyug. megyei löszolguhiró, kinek 

elve/etcs eliteszolcseit mindnyáján oly szívesen 
hallgatjuk, kéréseimnek engedve megmutatta ezen 
korbeli egyik sorozóbizollsag okmányát, melyet a

i legaagv ......... rdeklüdéssel forgattam, vizsgalgaltain
- mely bizonyára szelesebb köröket is érdekelni fog.

Az okmány csittre „Cortificul*. szövege ter-

Az iratot az ,K. II. Kínost 48-tes LinictvInf. 
Heg." ass/entáló komissiója allitotla ki Zala-Kger- 
-zegen ISŐ1. évi aug. hó 2-.in, a debroezoni gyá- 
>zos csata második évfordulóján; a bizottság tagjai 
voltak: Bezorédy m. biztos. S.ráuer hadnagy és dr. 
Smolkovits, Zalnmegye főorvosa.

Az okira) szerint ez a bizottság Nagy József 
e-o-ztrogi születésű, 2H eve- diákot, volt honvédet 
.bei den imgarischen Insiirgenten gedient* hadi 
szolgálatra alkalmatlannak találta s ezzel haza bo- 

J csatolta.
Az elbocsátás okának rovatában azt találjuk: 

schwacho Brust!
Kz a 20 eves honvéd diák ma a mi Józsi 

háesink s ma is meg egészségtől duzzadó, izmos
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megjelenése meghazudtolja a sorozó bizottság vé
leményét.

Minden kétségét kizárólag vagy a .ikkoi - 
10*6 l>i/. ■ t ;i(iik fiiyli*---i-jr*- vagy egyik-másik ing
janak magyar érzelme meg a mi .1 ■. -i
báesinkul i- u császári katonaélet örömeitől.

Az legalább bizonyos. hogy lm <■/. n gyönge 
mellűnek deklarált férfi ma, 70 eve- karaim': ke 
rülne « sorozó bizottság elé, feltétlenül bev.i'uu. 
bárhogy erőlködne is a lnzoti-ag erdonic- elin'ke 
a kimentésen!

Remelt*rn, hogy hii-iinknek mo/giilinu« i n- 
Tédmultjából az ő engtilelinevel m l.. I : . 
lesz meg egy-egy közérdeke—>égil e |.1/. m 1. e \ i  

• nosságm hozliBlni.
Homo.

ALSfl-LENPVA. l>í»ít

tartalmú semmivel sem voil kisebb, mini
i.are/ell.ie k 'i  ..... . eselbell HU kg.

Írom altul élért ter'meslöbblet csak 300 kg. 
7000 kg. s/almaliau nyilvánult, toliul a

.ALSn-I.KNIiVAI HÍRADÓ*

niigvaililii« volt a liagyas parc/ellan. mint

'r |hiM.iileke|.en különbség áll elő a százalékos 
,-in tartalomban ha a legeiiylragy.il kellően 

vete-re. vagv ha nagyon ritka vetésig nlki.l-

l'lló'veiiv.iliás köve tkez tében  . síik csekély lli. ívfl

KÖZGAZDASÁG.
A m esterséges trágyafélék különböző  

hatásai.
Emlékünkben felidézve l.iebignel a növényi 

tápanyagokra vonatkozólag fel.iluioti tan a ei. 
melynek értelmében a veget ic/.io min i n -lob'-ii 
csak tikkor leend tökéletes, ha mind a húron - g 
fontosabb növényi tapmyag vízben oldtmlo all -t- 
bán és elegendő mennyiségen jelen van a lal ijlian. 
nem mulaszthatjuk el. hogy ennek kii|«<-~:in a 
műtrágyák külőnlW'iző hatásairól meg ne emlékez
zünk. A magyar gazd.ikozón-og kop-hen ugyan.> 
manap már általánosan elterjedt nézet, hogy a 
műtrágyák közül azok, melyek fo'/lort tartalmaznak, 
fűként a vetemenyek szem"kcp/.ö(les*-rc, a/ok pedig 
melyek nitrogént tartalmazunk. a vetemenyek level 
képződésére gyakoridnak jótékony hefolya-t. Midőn 
már eleve is kijelentjük, hogy a mo-t mondottak 
helyességének megdöntésére nem tévedhet gondola
tunk, mégis helyénvalónak gondoljuk megemlíteni

-több le t ! 
köt I. hu

es ugyanazon miitragva külonbö/.ii módón érvenye-ili
hutásat. Ke/ ljuk a nilr<Igennel. Igen, feltétlenül
gazdag szalmuteni lésben 1og nyilvánulni a nitrogén
tr.igyanak hatása a gabo,íaféléknél. ha azt rögtön
a tavaszui vetés alkalmaival hintjük de már nem
szalmu- hanem szcimterineshen tiyilvánulnnd hutása.
ha azt (a jelen esetben csakis rhilisalétro.... ti a
Telesek bokrosod.i-anuk 1lefejezte után hintjük el.
amennyiben ez <lseiben nem használ tathutvá.i
fel szalmu képződésre, 
nyilvánulni. miután lény. 
mával a nitrogén

tápanyagok feloldásához szükséges

:: ha hiányzik a kellő mennyi-egii kálium, vagy
pedig ha sem a foszfor, sem a kálium nines jelen 
oly mérvben, a mily mérvben annak jelen kellene 
|t.,'„,,e. Ugyanis a termékenység fenti három té-

te’rmestöbbletet. tehát ulv körülmények között a 
nitrogéntrágyák hatása csupán abban nyilvánulhat. 
I,....v ;1 terme- diisabb protein tartalommal fog 
rendelkezni. Azonban nemesük a nitrogén trágyák 
hatása lehet nagyon különböző, a mint azt a 
fentiekben dióhéjba foglalva előadtam, hanem a 
foszfortrágyák hatása is ep oly sokféle alakban 
nyilvánulhat a szerint, hogy miliő viszonyok és 
körülmények között alkalmaztatunk. így a többek 
között a foszfortrágyákról Mnereker azon tételt 
állította fel. hogv azok deprimálják a magvak 
proteiiiturtalmát K tulajdon-ág azonban e-nk n 
látszat jellegével bir. Igen a foszforlr.tghik e-ök- 
kentik a magvak proteintartnlmát. lm azok teljes 

Íjak fejteni, vagyis ha alkalma/ ’

e lesz 
rekedjek

A inugkepzödesn vonatkor 
a lánczot. Illeg kell cmleke/nunk .

tovább ó gvát

hitről, hogy a légi.-nytnigyak alkalma 
természetes következményi-, hogy i

r.á«ámik e 
izok elóse

gy.k
e'setli

a gaboniiiiiagrukbaii a protein.iiol 
vngvi-. hogy a/, előállított pia-

{ képződi temu

látásukat ki
iák eredméi
•/. esetben a

togy általa 
>iotointartalma. Például. Ila 
■ogentrágyát ulknbmizunk - 
i foszforsav, úgy mgyun len 
írül nitrogén vegyekben ga;

;on talajon a nitrogént rágva 
s alkalmazunk, úgy a tei 

dkedni főj

i nyilvánul, 
vujtnlt nitrogén s/i

i magvaknak százai

ta lajú id  Inat

. Ila most ügyi 
parallel foszfoi

tonlian d.kkei
pre

miután
tar

nitrogén
ik. hanoi

vegyekben gazdagabb le> nd. Ii i nz .innak 
légenytr.igyával volt megtrágyázva, mintha icm 
tragyáztatott volna. Ez pedig egyik k ilászos növény
nél liasznos. a másiknál közömbös (miután a 
licktolitar súlyt emelni nem fogjál a valódi sör- 
árpánál pedig hátrányos, mert ennél egyik fó- 
kövctelmeny. hogvaz arpa szem metszési lapj.; 
tiszta és ne üveges legyen : hátrányos a nagyohbodó 
protein tartalom a ezukorrepáuái a szeszgyári e~ 
az nsztali burgonyánál, amennyiben ezeknél a 
pro'eál tartalom emelkedése di pziinálólag hat a 
ezukor- illetőleg a kemeiiyitötartalomra - végül 
hátrányos a dohányra is, miután a dohánylevelek
ben levő proteinátok a dohány égési képességét 
csökkenteni fogják.

Wagner, durmstadti tanár volt az. ki idevágó 
kísérleteivel a fenti teteit megdöntötte. Szerinte 
ugyanis az egyoldalú legenytragyák estik azon 
esetben eredményeznek a termesben nagyobb le
gényt* rtalmat' ha u termesnek mennyisége nem 
emelkedett azon arányban a mily arányban az 
alkalmazott nitrogén trágyától jogosan meg leheteti 
volna követelni. A dolog magyarázatául álljon itt 
a kővetkező eset. Wagner szerint ugyanis KID kg. 
rhilisnletrommul a zuluiul az elerlieto legmagasabb 
termés többlet tiOO kg. mag c- 1000 kg. .-/.alma. 
vagyis 100 kg. rhilisalelrom > I In «taron, körülbelül 
1. ő hold kát.) a legjobb esetben a fenti mértek
ben kepes emelni a zab termeset. Midőn azonban 
ily mérvben emelkedett a termés ;tz egyik parczel- 
láu. a másik tr.igyázutlau |>arczellaii termett / álmák

használtatott fel.
izonlmn cmliteiiem azon körülményt 

i-. hogy előfordulhat oly eset. midőn a foszfor- 
trágya hatása a vetések megbokrosodásában nyil
vánul és nem a maghozam emelésében.

Ez első pillanatra úgy tűnik fel. minlliu hom
lok egyenest ellenkeznék a fos/lortlágyak eddig 
ismert tulajdonságaival, de ha érdemlegesen fon
tolom vesszük a dolgot, úgy látni fogjuk, hogy itt 
az ellentétnek még csak nyomára sem bukkanha
tunk. Igen a fo«zfortrágvák is okozhatják indireet 
a vetések megbokrosodását. A következő példa 
világosan megmagyarázza ezt: Ha kora tavns-znl 
kévés chilisalétromot és erős foszfor trágyát alkal
mazunk egy vetésre (tavaszszal csupán szuperfo=z- 
fátot használjunk bárminő alakban) s n vetés buján 
megbokrosodik, úgy ennek okozójául indireete a 
foszfortragvát tekinthetjük, l’gynnis a bőségesen 
jelenlevő foszfor ingere következtében a trágyaként 
nyújtott nitrogén a vegetáezió első periódusában 
a növényzet által mohon felhn,sználUitott s ennek 
következteben a vetés erőteljesen megbokrosodott. 
De mert n növényzet n bokrosodás idejében fel
használta a tápláló nitrogént, nagyon természetes, 
laigv a szemkepzödes bekövetkeztekor a talaj már 
nitrogénban szűkölködni fog s Így a szemképzödés 
hiányos leend. miután hiányában van a talaj nz 
egyik legfontosabb növényi tápanyagunk, tehát a 
termés letukuritásukor az eredmény az leend, 
hogy gazdagabban aratunk szalmában, de már a 
szemtermés nem fogja kielégíteni teljesen a várt 
eredményeket. Oly talajon azonban, mely a trá
gyaként nyújtott nitrogénen kívül még organieus

trogeu vegyekben is bővelkedik, hasonló eset 
•m fordulhat elő.

Levonva iiio-i a dedueti..! fenti értekezésünk- 
egy es ugynn-

trag\a!eie a küloidio. ü viszonyok között mily 
,/T. alakban <-r\eme-itli. •:, itatását. Távol 

..ui.aii tol.ml,. b"gy tan a különböző trágya- 
l.-ki-a \állott általános'i-s e-/.-zerii hitel megin- 
.liii ..Ii;i |!iittuk volna \e.ii. Az volt egyedid ll 
• Inul, iit.gy rámutatva az elérhető különböző

edmei'nekre. a gu/dnko/ün-. g ne vegye laga-
Isba rögtön a miitmgvak elteket, lm tan egyik 
így másik esetben nem mutatnak fel ások oly 
,-1í111• -11v I alkat l a/latasuk c-elen, lllillt U miliőt 
gosuit számításba lehel vonni.

Hetivásár.
Sertés behajtatott 121 drh. eladatott 79 

darnh: kövér leülve 45 4S kr. klgrammonkinl; 
li’h've- növendék 10—12frl drhja; választómaluez

| 4 frt drh ja.
lioiju behajtatott 28 drh; eladatott mind; 

leülve 3»» 3 ' kr. kilója.
(■ida behozatott 14 darab: dudálóit mind; 

' di hja 1 frt 70 kr.
Kövér l.ba eladatott ö (»fiijával páronkint; 

i sov.'n,v Idm eladatott 2 lóriul 40 krujezárjúvul 
|üironkint.

Pulyka eladatott páro ikint 4 5 fiijával.
Tyúkok 00 kr. 110 Irt páronkint.
Csirkék <10 70 kr. páronkint.
Ih hozatott IS kocsi fa eladatott mind.
Ültetni való rózsa krumpli eladatott Ilié térin 

kint 2 frt 80 krjával.
Magyar Nemzeti 3 frt 40 krjával.

Vasúti m enetrend.

A.-I.enclvn-t’.sáktornya. ! A.-Lendvu-Z.-Égerszeg. J
Indul: Indul:

7 óra 47 p.-kor d. e. 7 >>ra 03 p.-kor d. e. j
IS .  54 „ este. ő , 4 0  .  d. u.

Érkezik: Érkezik:
ti óra 52 p.-kor d. e. 7 óra 37 p.-kor d. e.

|ö  . 8 0  . d. u. 8 ,  44 .  este. |

Hirdetések.
1UU 1890. szám.

Árverési hirdetmény.
Hajós Mih ly és Hajós Kálmán közös végre

hajtatok s a löluífoglaltutó javára Darabos János 
végrehajtást szenvedettnél az alsó-lendvni kir. já- 
ra-liiro'ag S. p. I. 152. 083 . I '08. számú végre
hajtást es az also-lendvai királyi járásbíróság V. 
ISI 4. 1 Sitit. sz. k küldetést rendelő végzése alapján 
114 forint 2ö kraje/.ámyi s a többi követelés s 
járulekai l.iel.-gitesére S/ijjárloházán folyó évi ápril 
hó 29-ik nap jan délelőtti 10 órakor szarvasmarhák, 
hordok, bor. pálinka, bútorok es egyeli ingóságok 
43.1 IV: 311 kr. beesértekhen bírói árverés utján fognak 
cludatni következő általános árverési feltéfdek 
mellett: Ila a tárgy heesérléke meg nem Ígértei
nek. az a kikiáltási áron alól is a legtöbbet ígérő 
által megvettnek jelentetik ki. még akkor is, lm 
más árverelö által Ígéret nem tétetett. Minden 
tárgy vételárú azonnal készpénzben fizetendő, 
melynek lefizetése után az elárverezett tárgy a 
vevő birtokába adatik. Ila a legtöbbet Ígérő a 
vételárt azonnal le nem fizetne, a tárgy azonnal 
újabban árvcreltetik s ez esetben a fizetést nem 
telje-itö árvcrclüuck a netaláni többlethez igénye 
nincs, ellenben a nctuláni kisebb összegei pó
tolni kötele- e- az árveres további folyamában

Kelt Alsú-Lcndván, 1S‘,W. évi április hó 
13-ik napján.

Remény fy  Jenő, bir. végrehajtó.

P o rm  Perencz
Alsó-Xiendván

jól, gyorsan és olcsón teljesít a szoba
festői és mázoló szakba vágó minden

nemű munkákat.

Nyomatott Ualkányi Krnö könyvnyomdájában AUó-Lendváii.


